

Tekst: Frank Flemming Pedersen

Foto:

Rent havmiljø nu

Lokal forening vil gøre op med den årelange forurening af havet ved Stignæs og Agersø Sund, som går dramatisk ud over fiske- og fugleliv og dermed også den natur, vi alle nyder godt af – rekreativt eller erhvervsmæssigt.

”Forureningen af vores havvand, må høre op”. Så enkelt og markant udtrykker en gruppe mennesker på Agersø sig, for de er bekymrede over den miljømæssige udvikling idet naturskønne område i det sydlige Storebælt har taget. Gruppen har nu stiftet foreningen Rent havmiljø nu, som vil have begrænset udledningen af forurenede spildevand, ellers bliver vores farvande så forgiftede, at dyre -og plantelivet påvirkes negativt og det bliver farligt for mennesker at bade i havet.

Ifølge foreningen ser man allerede nu konsekvenserne af forureningen, som har bevirket at fisk og flere andefugle er forsvundet fra området. Og på sigt kan det få endnu mere fatale følger.

- Der er gennem de sidste 20 år udledt mio. af tons forurenede spildevand blandt andet fra Norge til det danske havmiljø fra rensningsanlægget på Stignæs. Spildevandet bidrager med al sandsynlighed væsentligt til forureningen af Agersø Sund og omkringliggende farvande. Dyrelivet er truet. Hvis også der udstedes et badeforbud, så er turisterhvervet i overhængende fare for at gå i stå. Og det vil påvirke bosættelseslysten og småøernes fremtid, siger formand for Rent havmiljø nu, Jan Rasmussen, der selv er fisker og som har set masser af tomme fiskegarn de sidste mange år.

Smukt sejlfarvand

Her ved porten til Smålandshavet har havet brødfødt rigtig mange mennesker. Dels dem der har tjent deres løn ved fiskeri, men også alle der har arbejdet i de afledte beskæftigelser, hvervet fører med sig. Men den tid er forbi. Erhvervsfiskeriet er blot skyggen af sig selv, og det er svært at starte andet op, som kan give smør på brødet.

Agersø Sund og øerne Omø og Agersø besøges hvert år af rigtig mange sejlere og turister, der alle gerne vil nyde den fine natur og de gode rekreative egenskaber, som området har for krop og sjæl. Men de rekreative sysler er udsat for trusler. For rigtig meget afhænger af et rent havmiljø i området omkring det sydlige Storebælt.

-Problematikken med havforureningen er jo ikke kun begrænset til vores lokalområde. I Rent havmiljø nu er vi interesserede i at kortlægge og dokumentere omfanget i hele Danmark, samt at få en debat rejst om en tidssvarende havmiljølovgivning og -forvaltning. Vi har alle en interesse i, at havmiljøet klarer sig godt, lyder det fra Jan Rasmussen.

Fakta om foreningen

Foreningen Rent Havmiljø Nu er stiftet den 18. oktober

- Foreningens formål er at:
- Skabe folkelig debat om emnet.
- Arbejde for en stærkere miljølovgivning for udledning af spildevand og et stop for import af spildevand.
- Iværksætte undersøgelser af havmiljøet for at dokumentere havmiljøets tilstand.
- Rejse midler, der kan finansiere undersøgelser og prøvetagninger i havmiljøet i Danmark.